SINDICATO  DOS  TRABALHADORES  EM  EDUCAÇÃO  DA  FUNDAÇÃO  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
MATO  GROSSO  DO  SUL  E  DOS  INSTITUTOS  FEDERAIS  DE  ENSINO  DE  MATO  GROSSO  DO  SUL

Rua Portuguesa, 331 - Vila Maciel - Campo Grande - MS – CEP: 79070320 – CNPJ: 33.151.424/0001-06
Telefone: (67) 3388 - 9703 / 99306 – 8386 / E-mail: sistamsbr@gmail.com / www.sistams.org.br

EDITAL Nº 003/2026 DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA PRESENCIAL COM

TRANSMISSÃO AO VIVO DO SISTA/MS

A Coordenação Estadual do Sindicato dos Trabalhadores em Educação da Fundação

Universidade Federal de Mato Grosso do Sul e dos Institutos Federais de Ensino de Mato

Grosso do Sul - SISTA/MS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Convocar todos os servidores filiados Ativos, Aposentados e Pensionistas da Universidade

Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS, para participarem da Assembleia Geral Ordinária

Presencial com Transmissão ao Vivo do SISTA/MS, a ser realizada no dia 05 DE MARÇO DE

2026, às 09h na Sede da Entidade com a seguinte pauta:

1 – Informes Locais e Nacionais;

2 – Avaliação de Conjuntura;

3 – Reavaliação/Aprovação sobre a Deflagração de Greve via FASUBRA e;

4 – Outros Assuntos.

OBS: (A transmissão será realizada através de live ao vivo pelo Instagran: sista_ms)

Campo Grande - MS, 24 de fevereiro de 2026.

Adriane Lucelli Maier
Coordenação Geral
Triênio 2025/2028